

## 2012 年第三季度报告

### 一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
郝小更	董事	工作	孙惠
李铁军	独立董事	工作	莫会成

公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

公司负责人赵友安、主管会计工作负责人边芳军及会计机构负责人(会计主管人员) 杨海龙声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### 二、公司基本情况

#### (一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是  否  不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	890,004,577.16	880,853,614.88	1.04%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	775,767,674.88	787,815,712.93	-1.53%	
股本 (股)	122,000,000.00	122,000,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.36	6.46	-1.55%	
	2012 年 1-9 月		比上年同期增减 (%)	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	17,775,643.01		-221.35%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.15		-225%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	51,569,797.90	-26%	159,674,876.10	-25.81%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,585,289.72	-68.88%	6,251,961.95	-81.35%
基本每股收益 (元/股)	0.03	-66.67%	0.05	-81.48%
稀释每股收益 (元/股)	0.03	-66.67%	0.05	-81.48%
加权平均净资产收益率 (%)	0.46%	-1.02%	0.8%	-3.49%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.35%	-0.85%	0.64%	-2.8%

扣除非经常性损益项目和金额

适用  不适用

项目	年初至报告期末金额 (元)	说明
----	---------------	----

非流动资产处置损益	336,021.50	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	972,420.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	154,200.00	
少数股东权益影响额	0	
所得税影响额	-219,396.23	
合计	1,243,245.27	--

## （二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	8,570		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中交西安筑路机械有限公司	23,010,000	人民币普通股	23,010,000
西安中电变压整流器厂	2,958,776	人民币普通股	2,958,776
胡炜	1,012,744	人民币普通股	1,012,744
薛青	747,657	人民币普通股	747,657
邹永玲	624,006	人民币普通股	624,006
窦玉广	516,418	人民币普通股	516,418
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	486,857	人民币普通股	486,857
倪晓宁	388,000	人民币普通股	388,000
吕学忠	324,200	人民币普通股	324,200
王忠平	300,000	人民币普通股	300,000
股东情况的说明			

## （三）限售股份变动情况

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
中国新时代国际工程公司	36,420,000	0	0	36,420,000	首发承诺	2013年11月12日
陈元华	4,940,000	0	0	4,940,000	首发承诺	2013年11月12日
中机国际（西安）技术发展有限公司	4,440,000	0	0	4,440,000	首发承诺	2013年11月12日
上海华觉投资有限公司	4,266,200	0	0	4,266,200	首发承诺	2013年11月12日
全国社保基金理事会	3,100,000	0	0	3,100,000	首发承诺	2013年11月12日
张弼强	1,820,000	0	0	1,820,000	首发承诺	2013年11月12日
赵利军	586,500	146,625	140,399	580,274	高管锁定	每年按持股总数

						的 75% 锁定
姜群	571,500	142,875	0	428,625	高管锁定	每年按持股总数的 75% 锁定
秦金杨	442,500	110,625	18,000	349,875	高管锁定	每年按持股总数的 75% 锁定
薛彦俊	282,000	70,500	0	211,500	高管锁定	每年按持股总数的 75% 锁定
许树森	202,500	50,625	31,125	183,000	高管锁定	每年按持股总数的 75% 锁定
赵刚	136,500	34,125	34,125	136,500	高管锁定	每年按持股总数的 75% 锁定
王学成	0	0	11,250	11,250	高管锁定	每年按持股总数的 75% 锁定
郭新安	100,000	0	0	100,000	首发承诺	2013 年 11 月 12 日
李涛	80,000	0	0	80,000	首发承诺	2013 年 11 月 12 日
边芳军	40,000	0	0	40,000	首发承诺	2013 年 11 月 12 日
马立兴	40,000	0	0	40,000	首发承诺	2013 年 11 月 12 日
郭磊鹰	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013 年 11 月 12 日
合计	57,487,700	555,375	234,899	57,167,224	--	--

### 三、管理层讨论与分析

#### (一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期预付账款余额较年初增加2,686.08万元，增长105.95%，主要为公司今年新增募投项目工程进度款及设备采购款。
- 2、报告期应付票据较年初增加1,784.18万元，增长228.74%，主要为已开出银行承兑汇票尚未兑付的材料采购款增加。
- 3、报告期预收款项较年初增加895.86万元，增长94.15%，主要为尚未交货合同增加。
- 4、报告期其他应付款减少56.26万元，下降46.14%。主要为支付应付和暂收款项。
- 5、报告期营业外收入较上年同期减少611.62万元，下降80.38%，主要为政府补助收入减少662.82万元。
- 6、报告期营业外支出较上年同期减少4.19万元，下降58.09%，主要为处置固定资产净损失项目减少。
- 7、报告期所得税费用较上年同期减少531.63万元，下降102.04%，主要为公司利润同比下降幅度较大。
- 8、报告期营业利润、利润总额较上年同期分别减少2,629.50万元、3,236.93万元，下降幅度分别为84.88%、84.04%，主要为受国内外经济及政策调控的不利影响，电力行业投资锐减，需求不足，公司可执行合同总额严重下滑，利润出现下降。
- 9、报告期少数股东权益较上年同期增加21.38万元，变化幅度为100%，主要为上年同期尚未转让子公司启源软件股权。
- 10、报告期收到的税费返还较上年同期增加167.52万元，增长370.05%，主要为出口退税增加。
- 11、报告期收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期减少605.78万元，下降57.03%，主要为收到的政府补助减少。
- 12、报告期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少6,034.08万元，下降49.25%，主要为公司采购

量同比下降幅度较大。

13、报告期支付的各项税费较上年同期减少893.93万元，下降54.56%，主要为公司营业收入及利润下降，增值税、所得税额均随之下降。

14、报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期变化幅度为221.35%，同比增加3,242.43万元。主要为本报告期内公司加大货款催收力度成效显著，公司收入下降，相应的采购量也出现一定程度的减少。

15、本报告期处置固定资产、无形资产和其它长期资产收回的现金净额较上年同期减少4.92万元，下降104.90%，主要为处置固定资产、无形资产和其它长期资产收回的现金减少。

16、本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加580.71万元，增长34.18%，主要为支付在建项目款项增加。

17、本报告期分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期减少1,409.57万元，下降45.60%，主要为报告期股利分配较上年减少且本年无利息支出。

## （二）业务回顾和展望

### 1、报告期内经营情况回顾

2012年三季度，中国经济依然增速下滑、投资放缓；国际经济动荡不止、增长乏力，出口形势下滑的趋势仍未改变；电力设备行业继续延续回落趋势，行业产销下降明显，公司下游客户普遍业绩下滑，投资锐减。报告期内，公司积极应对，努力开拓市场，积极布局筹划新项目，加快公司业务结构的调整与优化，降本增效，提升管理，努力克服严峻经济形势带来的不利影响。

市场开拓方面，在国内严峻的市场环境下，加强营销团队建设，完善营销制度，强化约束考核机制，积极推动销售计划的实施。密切跟踪重点项目，大力开发新用户，与行业内重点客户建立战略合作关系，为公司未来市场的开拓与发展奠定了基础。国际市场通过推介会、参加专业展会等多种方式扩大公司产品的影响力，在欧债危机、欧元对人民币贬值、印度等新兴市场国家货币大幅动荡的不利形势下，公司国际市场开拓仍取得一定成效，公司国际市场收入实现同比30%以上的增长。

研发方面，通过引进技术和人才、委托专项设计等多重方式，积极推动新产品开发，在蓄电池、变压器、新能源三个行业的重点研发项目均取得了阶段性成果。各事业部建立起了创新开发技术平台，促进了产品研发与技术升级的分工协作，加快推动产品的改进和更新换代工作的开展。报告期内，完成新专利申请3项，另有2项专利获国家知识产权局授权，使公司年内完成新专利申请14项，获国家知识产权局授权专利5项。

人力资源管理方面，强化公司急需人才的引进，加强考核用人机制，注重人员培训和结构优化，提升了员工业务技能和综合素质；加强干部队伍建设，选拔有潜力的年轻人才，进入公司干部梯队，为公司发展提供了人才保证。

### 2、未来与展望

面临复杂严峻的国内外经济形势，公司将密切关注行业形势的发展变化，围绕发展战略规划和年度目标，继续加强营销体系建设，在有效地激励和约束机制下，积极参加国内外行业展览会和技术交流会，扩大公司的品牌影响力和产品市场份额，为公司生产经营奠定良好的基础。

在完成各事业部建制后，加快推进制度建设，建立起有效地激励与约束机制，强化部门和人员的考核，降本增效，提高全员的工作效率和劳动生产率。

发挥公司的资本优势，积极开展对外技术引进和战略合作，推动新项目的筹划和实施，实现公司的快速发展。继续加快推进中外合资启源（陕西）领先电子材料有限公司设立和建设的工作，积极做好公司市场策划、人力资源管理团队的组建等准备工作，促进项目的早日投产。

## 四、重要事项

### （一）公司或持股 5%以上股东及作为股东的董事、监事、高级管理人员在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
资产置换时所作承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司上市前股东	注 1	2010 年 11 月 12 日	注 1	报告期内，公司上述股东均遵守以上承诺，未有违反上述承诺的情况。
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	√ 是 □ 否				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	报告期内，公司上述股东均遵守以上承诺，未有违反上述承诺的情况。				
注 1					
<p>(一) 避免同业竞争的承诺</p> <p>为避免同业竞争保障公司的利益，公司控股股东中国新时代国际工程公司和实际控制人中国新时代（集团）控股公司作出了避免同业竞争的承诺。</p> <p>(二) 公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺</p> <p>1、控股股东中国新时代国际工程公司和中机国际、上海华觉、陈元华、张弼强、郭新安、边芳军、郭磊鹰、李涛、马立兴（2009 年 7 月 31 日受让的 2 万股公司股份）承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>2、作为公司董事、监事、高级管理人员，股东姜群、陈元华、赵刚、薛彦俊、赵利军、秦金杨、许树森、郭新安、边芳军承诺：前述承诺期满后，其在中国任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接所持公司股份总数的百分之二十五；在离职后半年内，不转让其直接或间接持有的公司股份。</p> <p>3、公司发行前除陈元华、张弼强外的所有股东承诺其目前合法持有公司的股份，该等股份不存在质押、冻结或权属争议，或为接受任何第三方的委托而持有的情形，自其持有公司股份之日起至该承诺函签署之日止未出现任何争议或法律纠纷；如因公司 2005 年委托持股清理事项发生权属纠纷及潜在风险，导致公司被要求承担股份及红利赔偿的民事责任，或导致公司承担的其他任何损失，该等股东承诺以所持公司股份为限对公司承担的全部责任和损失承担连带赔偿责任。</p> <p>(三) 关于社保事项的承诺公司发行前的所有股东承诺：“若启源股份因有关政府部门或司法机关认定需补缴报告期内社会保险费（包括养老保险、失业保险、医疗保险、工伤保险、生育保险）和住房公积金，或因社会保险费和住房公积金事宜受到处罚，或被任何相关方以任何方式提出有关社会保险费和住房公积金的合法权利要求，将根据所持启源股份的股份比例承担以下事项：经有关政府部门或司法机关认定的，需由启源股份补缴的社会保险费和住房公积金、罚款或赔偿款项；相关方提出的涉及社会保险费、住房公积金或赔偿款项的合法权利要求；因上述事项而产生的由启源股份支付的或应由启源股份支付的所有相关费用。”</p> <p>(四) 关于公司董事、监事和高级管理人员保持稳定的承诺</p> <p>1、作为控股股东，中国新时代国际工程公司承诺：“在启源股份上市三年内，在有利于启源股份发展的前提下，保证本公司提名的董事、监事不发生重大变化，保持一定的稳定性；同时，将通过启源股份董事会，保证启源股份核心管理层不发生重大变化，保持一定的稳定性。”</p> <p>2、作为实际控制人，中国新时代控股（集团）公司承诺：“在启源股份上市三年内，为有利于启源股份持续健康发展，将要求中国新时代国际工程公司保证启源股份董事、监事、高级管理人员不发生重大变化，保持一定的稳定性。”</p> <p>3、作为未来实际控制人，中国节能环保集团公司承诺：“在启源股份上市三年内，为有利于启源股份持续健康发展，将要求中国新时代国际工程公司保证启源股份董事、监事、高级管理人员不发生重大变化，保持一定的稳定性。”</p>					

## (二) 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额	57,414.4					本季度投入募集资金总额	622.67			
报告期内变更用途的募集资金总额	0							说明：公司应以股东大会审议通过变更募集资金投向议案的日期作为变更时点		
累计变更用途的募集资金总额	0					已累计投入募集资金总额	11,569.57			
累计变更用途的募集资金总额比例	0%									
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
电工专用设备扩建项目	否	17,732	17,732	388.92	3,485.24	19.66%	2013年04月30日	0	不适用	否
电工专用设备研发中心项目	否	5,962	5,962	219.67	1,962.66	32.92%	2013年03月31日	0	不适用	否
承诺投资项目小计	-	23,694	23,694	608.59	5,447.9	-	-	0	-	-
超募资金投向										
购买公司发展用地	否	4,500	4,500	0	1,188.85	26.42%	2013年06月30日	0	不适用	不适用
扩大片式散热器产能项目	否	4,950	4,950	14.08	132.82	2.68%	2013年12月31日	0	不适用	不适用
设立合营公司项目	否	2,529.28	2,529.28	0	0	0%	2012年10月31日	0	不适用	不适用
归还银行贷款(如有)	-	0	0	0	0	0%	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	4,800	4,800	0	4,800	100%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	16,779.28	16,779.28	14.08	6,121.67	-	-	0	-	-
合计	-	40,473.28	40,473.28	622.67	11,569.57	-	-	0	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	电工专用设备扩建项目计划进度，详见本次公告中董事会相关决议。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	√ 适用 □ 不适用 1、公司公开发行股票共获超募资金 33,720.40 万元。2、永久补充流动资金 4,800.00 万元已于 2011 年完成。3、2011 年 9 月 8 日，公司 2011 年第二次临时股东大会审议通过，使用超募资金不超过 4,500 万元购买公司发展用地；使用超募资金不超过 4,950 万元建设扩大片式散热器产能项目；购买发展用地已累计支付 1,188.85 万元，相关手续正在办理；片式散热器项目本报告期支付设计费、预付工程款、环评费用等投入 132.82 万元。4、2012 年 4 月 28 日，经公司四届十三次董事会审议通过，公司出资 400 万美元设立特种电子材料项目的合营公司，按 4 月 28 日中国人民银行公布的现汇卖出价，折算为 2529.28 万元人民币。本报告期剩余的超募资金 16,941.12 万元，尚无具体使用计划。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	□ 适用 √ 不适用 □ 报告期内发生 □ 以前年度发生									

募集资金投资项目实施方式调整情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	项目尚未实施完毕，资金存放于募集资金专户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无。

**(三) 非标意见情况**

适用  不适用

**(四) 其他重大事项进展情况**

适用  不适用

**(五) 公司现金分红政策的制定及执行情况**

1、分红政策制定情况根据中国证监会和陕西证监局的要求，公司 2012 年 7 月 12 日召开了第四届董事会第十四次会议、2012 年 7 月 30 日召开了 2012 年第一次临时股东大会会议审议通过对公司章程中分红政策调整的决议，公司独立董事发表了同意修改的独立意见，修改后《公司章程》中现金分红规定为：公司可以采取现金或者股票方式分配股利。公司的利润分配注重对股东合理的投资回报，利润分配政策保持连续性和稳定性。公司可以采取现金、股票或现金与股票相结合的方式分配股利，可以进行中期利润分配。在公司当年实现盈利符合利润分配条件时，公司董事会应根据公司的具体经营情况和市场环境，制定利润分配预案报股东大会批准。股东大会对现金分红具体方案进行审议时，应当通过多种渠道（包括但不限于电话、传真、邮件、公司网站、互动平台等途径）与股东特别是中小股东进行沟通和交流，充分听取中小股东的意见和诉求，并及时答复中小股东关心的问题。原则上公司三个连续会计年度内以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。当公司年末资产负债率超过 70% 或者当年经营活动所产生的现金流量净额为负数时，公司可以不进行现金分红；公司非经常性损益形成的利润、公允价值变动形成的资本公积金和未分配利润不得用于现金分红。若公司盈利，但董事会未做出现金利润分配预案时，应当在定期报告中说明未分红的原因及未用于分红的留存资金用途；独立董事应当对此发表独立意见，同时应对上年度未分红留存资金使用情况发表独立意见。公司需调整现金分红政策时，董事会应充分论证调整方案的合理性，独立董事应对此发表独立意见，同时公司应在股东大会召开前与中小股东充分沟通交流，并经出席股东大会的股东（包括股东代理人）所持表决权的 2/3 以上通过。2、公司报告期分红政策的执行情况根据 2012 年 4 月 11 日 2011 年度股东大会决议，公司以 2011 年末总股本 12200 万股为基数，每 10 股派送 1.5 元(含税)现金股利，合计 1830 万元，已派发完毕。

**(六) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**(七) 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

(八) 证券投资情况

适用  不适用

(九) 衍生品投资情况

适用  不适用

1、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

(十) 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

(十一) 发行公司债券情况

是否发行公司债券

是  否

西安启源机电装备股份有限公司

法定代表人：\_\_\_\_\_

赵友安

二〇一二年十月十九日